XIX. C'est maintenant la coutume du siècle, de rejeter sur les prédicateurs de l'Evangile, toute la faute des actions où ils ont eu tant soit peu de part, lorsque l'on y trouve à redire. Le cœur de l'homme est également inconsistant dans les conditions les plus relevées et dans les plus basses; et on a tout à craindre de ce côté-là.

XX. Quant à ce que Votre Altesse dit qu'il ne lui est pas possible de s'abstenir de la vie impudique qu'Elle mène tant qu'Elle n'aura qu'une femme, nous souhaiterions qu'Elle fût en meilleur état devant Dieu; qu'Elle vécut en sûreté de conscience; qu'Elle travaillât pour le salut de son âme, et qu'Elle donnât à ses sujets un meilleur exemple.

XXI. Mais enfin si Votre Altesse est entièrement résolue d'épouser une seconde femme,

XVIII. Legitur de laudatissimo principe Scanderbergo, qui multa præclara facinora patravit contra duos Turcarum Imperatores, Amurathem et Mahumetem, et Græciam, dum viveret, feliciter tutus est ac conservavit. Ille suos milites sapius ad castimoniam hortari auditus est, et dicere, nullam rem fortibus viris æquæ animos demere ac venerem. Item quod si Vestra Celsitudo insuper alteram uxorem haberet, et nollet pravis affectibus et consuetudinibus repugnare, adhuc non esset Vestra Celsitudini consultum ac prospectum. Oportet unumquemque in externis istis suorum membrorum esse dominum, uti Paulus scribit: Curate ut membra vestra sint arma justitiæ. Quare Vestra Celsitudo in consideratione aliarum causarum, nempe scandali, curarum, laborum, ac sollicitudinum, et corporis infirmitatis, velit hanc rem æquæ lance pendere, et simul in memoriam revocare, quod Deus ei ex modernâ conjugæ pulchra sobolem utriusque sexus dederit, ita ut contentus hæc esse possit. Quot alii in suo matrimonio debent patientiam exercere ad vitandum scandalum? Nobis non sedet animo Celsitudinem Vestram ad tam difficilem novitatem impellere, aut inducere; nam dilio Vestra Celsitudinis, aliique nos impetere, quod nobis eo minus ferendum esset, quod ex præcepto divino nobis incumbat matrimonium, omniaque humana ad divinam institutionem dirigere, atque in eâ quoad possibile, conservare, omneque scandalum remove.

XIX. Is jam est mos sæculi, ut culpa omnis in prædicatores conferatur, si quid difficultatis incidat, et humanum cor in summæ et inferioris conditionis hominibus instabile; unde diversa pertimescenda.

XX. Si autem Vestra Celsitudo ab impudicâ vitâ non absteineret, quod dicit sibi impossibile, optarem Celsitudinem Vestram in meliori statu esse coram Deo, et securâ conscientia vivere ad propriæ animæ salutem, et ditiorum ac subditorum emolumentum.

XXI. Quod si Venique Vestra Celsitudo omnino conclusit adhuc unam conjugem

ducere, judicamus id secretò faciendum, ut superius de dispensatione dietum; nempe, ut tantum Vestra Celsitudo, illi personæ ac paucis personis fidelibus constet Celsitudinis Vestrae animus et conscientia sub sigillo confessionis. Ilinc non sequuntur alicujus momenti contradictiones aut scandala. Nihil enim est inusitatum principes concubinas alere; et quamvis non omnibus è plebe constaret rei ratio, tamen prudentiores intelligerent, et magis placeret hæc moderata vendi ratio, quam adulterium et alii bellum et impudici actus; nec curandi aliorum sermones, si rectè cum conscientia agatur. Sic et in tantum hoc approbamus: nam quod circa matrimonium in lege Mosis fuit permissum, Evangelium non revocat, aut vetat quod externum regimen non immutat; sed adfert æternam vitam, et orditur veram obedientiam erga Deum, et conatur corruptam naturam reparare.

l'égard du mariage. Jésus-Christ n'en a point changé la police extérieure; mais il a ajouté seulement la justice et la vie éternelle pour récompense. Il enseigne la vraie manière d'obéir à Dieu, et il tâche de réparer la corruption de la nature.

XXII. Habet itaque Celsitudo Vestra non tantum omnium nostrum testimonium in casu necessitatis, sed etiam antecedentes nostras considerationes. quas rogamus, ut Vestra Celsitudo, tanquam laudatus, sapiens, et christianus princeps velit ponderare. Oramus quoque Deum, ut velit Celsitudinem Vestram ducere ac regere ad suam laudem, et Vestra Celsitudinis animæ salutem.

XXIII. Quod attinet ad consilium hæc rem apud Cæsarem tractandi; existimamus illum adulterium inter minora peccata numerare; nam magnopere reverendum, illum, papisticâ, Cardinalitiâ, Italiciâ, Hispanicâ, Sarracenicâ imbutum fide, non curaturum Vestra Celsitudinis postulatum, et in proprium emolumentum vanis verbis sustentaturum, sicut intelligimus peritum ac fallacem virum esse, morisque Germanici oblitum.

XXIV. Videt Celsitudo Vestra ipsa quod nullis necessitatibus christianis sincerè consulti. Turcæ sinit imperturbatum, excitat tantum rebelliones in Germaniâ, ut Burgundicam potentiam esseret. Quare optandum ut nulli christiani principes illius infidels machinationibus se miscerent. Deus conservet Vestram Celsitudinem. Nos ad serviendum Vestra Celsitudini sumus promptissimi. Datum Wittem-

nous jugeons qu'Elle doit le faire secrètement, comme nous avons dit à l'occasion de la dispense qu'Elle demandait pour le même sujet; c'est-à-dire qu'il n'y ait que la personne qu'Elle épousera, et peu d'autres personnes fidèles qui le sachent, en les obligeant au secret sous le sceau de la confession. Il n'y a point ici à craindre de contradiction, ni de scandale considérable; car il n'est point extraordinaire aux princes de nourrir des concubines; et quand le menu peuple s'en scandalisera, les plus éclairés se douteront de la vérité, et les personnes prudentes aimeront toujours mieux cette vie modérée que l'adultère et les autres actions brutales. L'on ne doit pas se soucier beaucoup de ce qui s'en dira, pourvu que la conscience aille bien. C'est ainsi que nous l'approuvons, et dans les seules circonstances que nous venons de marquer: car l'Evangile n'a ni révoqué, ni défendu ce qui avait été permis dans la loi de Moïse, à